- 1 -

平成３１年第１２回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ４月２５日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後３時２０分

公安委員 高木委員長 原委員 山本委員 小野委員 下山委員

会 議

警務部長 生活安全部長 刑事部長 交通部長

出席者 警察職員

警備部長 情報通信部長 首席監察官

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞９件、意見の聴取２７件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 定例会議

１ 平成３０年度留置施設に対する実地監査結果について

警務部から、平成３０年度に実施した留置施設に対する実地監査結果について

報告が行われた。

【委員からの質問等】

委員から「適正な戒具使用とあるが具体的にはどういうことか」旨の発言があ

り、警察から「被留置者が施設内で暴れた際、被留置者が自身を傷つけ、又は他

人に危害を加えさせないために使用した」旨の説明があった。

２ ２０１９年春の全国交通安全運動の実施について

(1) 目的

本運動は、広く県民に交通安全思想の普及・浸透を図り、交通ルールの遵守

と正しい交通マナーの実践を習慣付けることなどにより、交通事故防止の徹底

を図ることを目的とする。

(2) 期間

２０１９年５月１１日（土）から同年５月２０日（月）までの１０日間

(3) 主唱

熊本県交通安全推進連盟

(4) 運動の重点

ア 子供と高齢者の安全な通行の確保と高齢運転者の交通事故防止

イ 自転車の安全利用の推進

ウ 全ての座席のシートベルトとチャイルドシートの正しい着用の徹底

エ 飲酒運転の根絶

(5) 主要行事

ア 第３４回交通安全県民大会

(ｱ) 開催日時

- 2 -

２０１９年５月１３日（月）午後１時３０分

(ｲ) 開催場所

ホテル熊本テルサ

(ｳ) 概要

春の全国交通安全運動の趣旨等を広く県民に啓発するため、熊本市と熊

本県交通安全推進連盟の主催により、関係者約５００人が参加し、交通事

故被害者遺族の手記朗読・交通安全宣言等を行うもの

イ 通学路における全国一斉取締り

５月１６日（木）

ウ 交通事故死ゼロを目指す日

５月２０日（月）

エ 各所属における主な行事

(ｱ) 親子交通安全教室（５月１２日（日）熊本北合志警察署）

(ｲ) サポカーＳ体験会（５月１９日（日）交通企画課）

【委員からの質問等】

委員から「東京の交通事故後、免許の自主返納の問い合わせが増えたと聞いて

いるが、家庭を訪問するケアマネージャーのような福祉分野の方に免許証の返納

を勧めるような働き掛けをすれば自主返納を促すことになるのではないか」旨の

発言があり、警察から「県警ひまわり隊でも高齢者の世帯を訪問しており、民生

委員の方々とも連携を図って訪問している」旨の説明 があった。

さらに委員から「期間中、行事が計画されているが免許返納の相談窓口を設け

られないか」旨の発言があり、警察から「現在も看護師資格を持った職員が巡回

し、そこで相談窓口を設けている。各所でイベントを行うので検討したい」旨の

説明があった。

３ 春の連休期における交通渋滞解消対策について

(1) 目的

期間中は、帰省や行楽等により交通渋滞の発生が懸念されることから、交通

の安全と円滑を確保するため。

(2) 対策期間

平成３１年４月２６日（金）から同年５月６日（月）までの１１日間

（次ページに続く）

- 3 -

(3) 交通渋滞予想

(4) 主な対策

ア 事前対策

(ｱ) 事前広報の徹底

(ｲ) 隣接警察署との連携強化

(ｳ) 道路工事の抑制

イ 期間中の対策

(ｱ) 交通渋滞情報の収集と提供

(ｲ) 現場措置

(ｳ) 高速道路対策

【委員からの質問等】

委員から「例年に比べ渋滞が緩和されているような気がするが分散されたのか」

旨の発言があり、警察から「長期間の休みで分散化が図られたと思う。また、比

較的好天に恵まれるとの予報であることも要因と思う」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等

１ 装備品の説明

警務課長から説明が行われた。

２ 行政処分に係る処分決定の決裁

交通渋滞予想図

②

 菊池市

熊本ＩＣ

人吉ＩＣ

芦北ＩＣ

八代ＩＣ

日奈久ＩＣ

①

熊本市
向け

５月４日（土）１８：００頃

方面・路線 方向 渋滞ピーク日時 場所（渋滞の先頭）
最大

渋滞長

期間中の渋滞（３ｋｍ以上）予想

熊本市
向け

５月５日（日）１５：００頃
上天草市大矢野町登立

登立ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞ入口交差点付近
１０㎞ ④

●　阿蘇方面（大分県向け・ミルクロード）
　　　５月３日・４日・５日の昼間
●　阿蘇方面（熊本市向け・ミルクロード）
　　　５月３日・４日・５日の午後
●　天草方面（天草市向け・国道２６６号）
　　　５月３日・４日の昼間
●　天草方面（熊本市向け・国道２６６号）
　　　４月３０日、５月１日・２日・３日・４日・５日の午後

渋滞のピーク

菊池郡大津町高尾野
中核工業団地入口交差点付近

６㎞ ②

天草 国道２６６号

天草市
向け

５月４日（土）１１：００頃
上天草市大矢野町中

寺尾交差点付近
５㎞ ③

地図
番号

阿蘇
県道北外輪山大津線
（通称ミルクロード）

大分県
向け

５月４日（土）１３：００頃
菊池郡大津町高尾野

中核工業団地入口交差点付近
７㎞

南関ＩＣ

熊本港

国道５７号国道３号

県道平山荒尾線

国道２６６号

国道５７号

松原交差点

九州縦貫自動車道

④
上天草市大矢野町登立

登立ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞ入口交差点付近

菊池郡大津町高尾野
中核工業団地入口交差点付近

上天草市大矢野町中

寺尾交差点付近

菊池郡大津町引水
ミルクロード入口交差点

小池高山ＩＣ
嘉島ＪＣＴ

宇城氷川ＳＩＣ

二重峠

津奈木ＩＣ

益城熊本空港ＩＣ

松橋ＩＣ

ミルクロード

近見交差点

植木ＩＣ

菊水ＩＣ
荒尾市

玉名市

水俣ＩＣ

山鹿市

長陽大橋ルート

国道５０１号

国道３２５号

６㎞②

国道３号

御船ＩＣ

田浦ＩＣ

俵山

５㎞上天草署

大津署

阿蘇署

国道５７号

通行止
（阿蘇大橋付近）

加久藤トンネル

県道荒尾南関線

国道３号

北ﾊﾞｲﾊﾟｽ

③

１０km

肥後トンネル

翔陽高校

７㎞①

山都中島西ＩＣ

上野吉無田ＩＣ

城南ＳＩＣ

- 4 -

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

３ 平成３１年第１１回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

４ １６都道府県公安委員連絡会議開催通知の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

５ 審査請求(H３１№１)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

６ 要望等(H３１№６)の受理及び措置の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

７ 警察署協議会委嘱・表彰の事前報告

公安委員会事務室から報告が行われた。